
  

 

7104/22   cd/ma 1 

 ECOFIN.2.B  RO 
 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 15 martie 2022 
(OR. fr) 
 
 
7104/22 
 
 
 
 
FISC 68 
ECOFIN 215 

 

 

  

  

 

REZULTATUL LUCRĂRILOR 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Delegațiile 

Nr. doc. ant.: 6534/22 FISC 52 ECOFIN 164 

Subiect: Concluziile Consiliului cu privire la punerea în aplicare a pachetului privind 
TVA pentru comerțul electronic 

  

În anexă, se pun la dispoziția delegațiilor Concluziile Consiliului cu privire la punerea în aplicare a 

pachetului privind TVA pentru comerțul electronic, aprobate de Consiliu în cadrul reuniunii sale din 

15 martie 2022. 
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ANEXĂ 

Concluziile Consiliului 

cu privire la punerea în aplicare a pachetului privind TVA pentru comerțul electronic 

 

Consiliul Uniunii Europene, 

 

1. REAMINTIND Concluziile Consiliului din 27 noiembrie 2020 privind o impozitare echitabilă 

și eficace în perioada de redresare, provocările fiscale legate de digitalizare și buna 

guvernanță fiscală în UE și în afara acesteia, care au sprijinit sugestia Comisiei de a clarifica, 

simplifica și moderniza normele UE privind taxa pe valoarea adăugată (TVA); 

 

2. REAMINTIND intrarea în vigoare a pachetului privind TVA pentru comerțul electronic la 

1 iulie 2021, care prevedea o serie de modificări ale legislației în materie de TVA pentru a 

depăși barierele din calea vânzărilor online transfrontaliere și pentru a combate dificultățile 

generate de regimurile TVA pentru vânzarea bunurilor la distanță și prestările de servicii între 

întreprinderi și consumatori, precum și pentru importurile de trimiteri cu valoare scăzută; 

 

3. SALUTĂ rezultatele preliminare, astfel cum au fost prezentate de Comisie la nivel tehnic, ale 

aplicării cu succes a noilor norme ale UE în materie de TVA pentru comerțul electronic, care 

indică faptul că pachetul contribuie la tranziția digitală, la redresarea economică și la 

sustenabilitatea finanțelor publice în întreaga UE; 

 

4. CONSIDERĂ că clarificarea și simplificarea suplimentare a normelor în materie de TVA 

pentru întreprinderi ar consolida piața unică europeană și ar contribui la asigurarea unor 

condiții de concurență echitabile, ajutând astfel întreprinderile europene să concureze pe 

piețele interne și mondiale, și, de asemenea, ar îmbunătăți respectarea normelor și ar 

consolida combaterea fraudei fiscale; 
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5. EVIDENȚIAZĂ, în acest sens, rolul esențial al ghișeului unic pentru TVA în asigurarea 

respectării de către întreprinderi a obligațiilor care le revin în materie de TVA pentru 

vânzările electronice, precum și al ghișeului unic pentru importuri (IOSS) în simplificarea 

declarării și achitării TVA-ului pentru vânzările la distanță de bunuri importate; 

 

6. IA ACT de faptul că sistemele informatice necesare atât la nivelul UE, cât și la nivel național 

pentru punerea în aplicare a normelor UE în materie de TVA sunt, în general, funcționale, 

statele membre finalizând punerea lor în aplicare și soluționând problemele rămase; SALUTĂ 

soluția practică deja convenită între Comisie și statele membre în cauză pentru soluționarea 

problemei tehnice temporare care poate duce la dubla impunere, care poate apărea în anumite 

circumstanțe în cadrul IOSS, și SUBLINIAZĂ prioritatea ridicată a finalizării punerii în 

aplicare a normelor privind comerțul electronic; 

 

7. SALUTĂ intenția Comisiei de a propune o simplificare suplimentară a comerțului 

transfrontalier al UE, reducerea sarcinilor administrative pentru întreprinderi, precum și 

pentru autoritățile fiscale și o combatere mai eficientă a fraudei în materie de TVA, în special 

prin reducerea nevoii de înregistrări multiple în diferite state membre; 

 

8. CONSIDERĂ că extinderea domeniului de aplicare al ghișeului unic al Uniunii la toate 

livrările de bunuri și prestările de servicii între întreprinderi și consumatori și armonizarea 

sporită a utilizării mecanismului de taxare inversă pentru livrările de bunuri și prestările de 

servicii între întreprinderi de către o persoană impozabilă nestabilită ar putea contribui la 

atingerea acestui obiectiv și la simplificarea funcționării sistemului de TVA al UE; 

 

9. INVITĂ Comisia, în vederea simplificării și a asigurării colectării TVA, să studieze în 

continuare impactul posibilității de a impune obligativitatea utilizării IOSS și să investigheze 

mai aprofundat, în strânsă cooperare cu autoritățile vamale și după evaluarea sistemului 

actual, eventuala eliminare a pragului de 150 EUR pentru utilizarea IOSS, menținând, în 

același timp, un sistem eficace și administrabil și luând în considerare cu atenție implicațiile 

pentru autoritățile vamale, precum și costurile și sarcinile administrative aferente; 
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10. INVITĂ Comisia să prezinte constatările evaluării ex-post referitoare la punerea în aplicare a 

pachetului privind TVA pentru comerțul electronic începând cu 1 iulie 2021, permițând astfel 

statelor membre să aibă o discuție în mai bună cunoștință de cauză cu serviciile Comisiei și, 

după caz, în cadrul Consiliului cu privire la eventuale modificări; CONSIDERĂ, în special, că 

obligațiile diferitelor sisteme de ghișee unice de a numi un intermediar sau un reprezentant 

fiscal ar putea beneficia de un anumit grad de armonizare; 

 

11. AȘTEAPTĂ CU INTERES, în acest context, inițiativa Comisiei „TVA în era digitală” 

anunțată în Planul de acțiune al Comisiei din 2020 pentru o fiscalitate echitabilă și 

simplificată în sprijinul strategiei de redresare, care se preconizează că va viza obligațiile de 

raportare în materie de TVA și facturarea electronică, tratamentul în materie de TVA aplicat 

economiei platformelor și o înregistrare unică în scopuri de TVA în UE; 

 

12. SOLICITĂ Comisiei, în acest context, să se asigure că toate propunerile pe care intenționează 

să le transmită Consiliului sunt evaluate pe deplin din punctul de vedere al costurilor și 

beneficiilor lor economice, administrative și sociale pentru contribuabili și pentru autoritățile 

fiscale, inclusiv din punctul de vedere al impactului lor asupra capacităților IT ale UE și ale 

statelor membre și asupra perioadelor de punere în aplicare corespunzătoare necesare, precum 

și asupra drepturilor fundamentale, cum ar fi protecția datelor cu caracter personal. 
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